
#EnergyUnion

#CircularEconomy

#CleanTransport

#InvestEU

JAUNĀS ES DIREKTĪVAS UN 

TO IETEKME UZ MOBILITĀTI 

UN APRITES EKONOMIKU 

LATVIJĀ
Mārtiņš Zemītis

Eiropas Komisijas

Ekonomikas padomnieks



Burkāns Pātaga



Investīcijas

Saistoši mērķi





CO2 emisijas 

Piesārņojums 



VIEDĀS JEB ZEMU CO2 IZMEŠU MOBILITĀTES STRATĒĢIJA

Industriālā 

konkurētspēja: 

Nākotnes automašīna,

nākamās paaudzes 

akumulatori

Efektīvākas transporta 

sistēmas

Jauni biznesa modeļi:

Kopābraukšana, inovācijas, 

e-mobilitāte

Biodegviela un 

atjaunojamā enerģija

ZEMS CO2 

IZMEŠU 

LĪMENIS

Viedie tīkli un 

infrastruktūra



Jauni ieguldījumi: lidosta, 

dzelzceļš, pilsētvide, tramvaji,

velo- un elektro-mobilitāte

Kapitāla tirgus

Zaļās obligācijas, 

ilgtspējas kritēriji kreditēšanā
Inovācijas

Jaunu tehnoloģiju nonākšana

no pētniecības tirgū 

Enerģētikas un klimata politika 2030

Investīciju plāns

Aprites ekonomika

Patērētāju 

uzvedības 

izmaiņas

Digitālais tirgus

Resursus efektīvi izmantojoša, 

zemu CO2 emisiju līmeni radoša

ekonomika

E-prasmes, 

5G infrastruktūra

Zaļā domāšana, 

zaļās izvēles

KĀ EIROPAS SAVIENĪBA PALĪDZ MODERNIZĒT EKONOMIKU UN 

IEVIEST VIEDU MOBILITĀTI?



SAMAZINĀT CO2 EMISIJAS PAR VISMAZ 40%

PALIELINĀT ATJAUNOJAMO RESURSU ĪPATSVARU LĪDZ 27%

PALIELINĀT ENERGOEFEKTIVITĀTI PAR 27%

(Salīdzinot ar "nekā nedarīšanas" scenāriju)

(Salīdzinot ar 1990.gada līmeni)

2020

2030

2020

2030

2020 2030

20%

-40%

-20%

27%

+20%

+27%

FINANŠU ATBALSTS

20% no ES budžeta tiek investēts ar klimatu 

saistītās programmās un aktivitātēs

Ar klimata izpēti saistītas pētniecības aktivitātes 

pārsniegs 35% no kopējā Apvārsnis 2020 budžeta

Vismaz 40% no Junkera plāna atbalstīs projektus ar 

klimata pārmaiņas mazinošu komponenti

20%

35%

40%

EIROPAS KLIMATA UN ENERĢĒTIKAS POLITIKAS VIRSMĒŖKI



Jaunumi no Eiropas Komisijas:

• Jauna plastmasas ierobežošanas 

stratēģija – aprites ekonomikas 

veicināšana

• Jauna bio-ekonomikas stratēģija

• Jauni CO2 emisiju standarti transportam 

pēc 2020.gada 

• Jaunas degvielas marķēšanas prasības







▪ Sadzīves atkritumu atkārtotas lietošanas un 
pārstrādes svara mērķis: ES: 2025 - 60%, 2030 -
65% (LV: 2025 - 50%, 2030 - 60%) 

▪ Noglabājamo sadzīves atkritumu apjoma
mērķis: ES: 2030 – 10% (LV: 2030 – 20%) 

▪ Izlietotā iepakojuma atkārtotas lietošanas un 
pārstrādes mērķi:

ATKRITUMU PĀRSTRĀDES UN OTRREIZĒJĀS IZMANTOŠANAS MĒRĶI



KAS IR APRITES EKONOMIKA?



▪ Samazinās atkarība no 
importētām izejvielām

▪ Rodas jaunas, "zaļās" 
darba vietas

▪ Samazinās ražošanas 
(materiālu, energoresursu) 
izmaksas

▪ Drošāka, zaļāka 
vide, zemākas CO2 
emisijas

▪ Dabas resursu 
gudrāka 
izmantošana

▪ Inovāciju un jaunu 
biznesa modeļu 
veicināšana

IEGUVUMI: KONKURĒTSPĒJA UN ILGTSPĒJA



Pārstrādātie atkritumi (% no kopējā attiecīgā atkritumu veidu apjoma)

Atkritumu veidi 2012 2013 2014

Kopumā 15,67 16,26 16,37

Papīrs 27 28 30

Metāls 20 18 18

Plastmasa 13 13 14

Stikls 24 24 27

KUR LATVIJA ATRODAS ŠOBRĪD?



▪ precīzākas ekodizaina prasības (piemēram, 
bioloģiskās degvielas marķēšana)

▪ palielināta ražotāju atbildība 

▪ atkārtotas izmantošanas veicināšana 

▪ "zaļā publiskā iepirkuma" plašāka 
izmantošana 

▪ kvalitātes standartu izstrāde otrreizējām 
izejvielām (īpaši - plastmasai) 

▪ pārtikas ziedošanas atvieglošana

DARBĪBAS VIRZIENI APRITES EKONOMIKAS IEDZĪVINĀŠANAI



SADARBĪBAS EKONOMIKA (COLLABORATIVE ECONOMY)



KOPĀ-BRAUKŠANA (RIDE-SHARING) LATVIJĀ 



BALVA PAR ENERGOEFEKTĪVĀKO ĒKU LATVIJĀ 



PIEMĒRS: METSA GROUP BIOCELULOZES RAŽOTNE SOMIJĀ



PRODUKTU ATKĀRTOTA IZMANTOŠANA IKDIENĀ



APRITES EKONOMIKĀ BALSTĪTU BIZNESA MODEĻU IZPLATĪBA 

PASAULĒ



BIOEKONOMIKAS STRATĒĢIJA





JAUNAS CO2 EMISIJU NORMAS AUTOTRANSPORTAM



• CO2 emisiju samazinājuma mērķi jaunām mašīnām:

• 2021 – 2030: -30%

• 2021 – 2025: -15%

• CO2 emisiju mērķi visam automašīnu parkam (2021):

• Vieglajām automašīnām: 95 g CO2/km

• Smagajām automašīnām: 147 g CO2/km

• Jauna testēšanas procedūra

• Stimuli zemu emisiju vai O emisiju automašīnām

JAUNAS CO2 EMISIJU NORMAS AUTOTRANSPORTAM



Emisijas (g CO2/km) jaunām automašīnām

137

119

110

115

120

125

130

135

140

Latvijā ES vidēji

CO2 IZMEŠI NAV IZŠĶIROŠS FAKTORS PATĒRĒTĀJIEM, PĒRKOT 

JAUNAS AUTOMAŠĪNAS



3,2% 3,2%

10%

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

2010 2014 2020 mērķis

PROGRESU PRETIM ATJAUNOJAMĀS / ALTERNATĪVĀS ENERĢIJAS 

IZMANTOŠANAI TRANSPORTĀ LATVIJĀ VARĒTU PAĀTRINĀT



VIEDA MOBILITĀTE NAV TIKAI VELOCELIŅI, ELEKTROAUTO, HIBRĪDI

ŪDEŅRAŽA BUSI UN RAIL BALTICA, TIE IR ARĪ KVALIATĪVI CEĻI



JAUNAS DEGVIELAS MARĶĒŠANAS PRASĪBAS



PALDIES!

MARTINS.ZEMITIS@EC.EUROPA.EU


